17. Cum aegrotis Fratribus ministrandum sit Viaticum vel Extrema-Uncio, omnes per aliquos campanae ictus convocentur.

18. In obitu Fratrum nostrorum, statim ac quis exspavererit, detur signum campanae, ut fit pro Salutatione angelica, longiori quidem tractu; quod si obitus horis

nocturnis contingat, tunc signum ad auroram differatur. Dum corpus Defuncti in Ecclesiam defertur et Absolutio circa corpus completur, pulsatur campana pleno tractu.

19. Dum, ob imminentem grandinem aut tempestatem, campana ad repellendos daemones ac tempestatem sedandam pulsanda erit: primum detur signum Salutationis angelicae eo modo, quo superius dictum est. Tunc vero campana pulsetur pleno tractu per aliquod temporis spatium, quo nubes et tempestates ab aliquo Sacerdote coniurantur.

20. Campana pleno tractu pulsetur post electionem Generalis, aut Provincialis in Capitulo tantum, dum processio fit; ad adventum Generalis in occasione s. Visitationis, aut dum Cardinalis vel Legatus a latere ad Ecclesiam nostram accedit, aut processio Cleri et populi ad Ecclesias nostras adventat et revertitur, aut SS. Viaticum maximo apparatu et pompa prope Ecclesiae vel conventus ianuam pertransit¹.

21. Quoad alios pulsus campanae, v. g. pro benedictionibus, concionibus, processionibus, etc., serventur legitimae consuetudines locorum vel Provinciarum.

22. Si leges civiles aut temporum circumstantiae hunc modum aut usum nostrum pulsandi campanam non permittant, Superiores provinciales meliori modo provideant.

¹ S. Rit. C. 10 Martii 1787.

CAPUT II.

DE MODO INGREDIENDI CHORUM, CONVERSANDI IN EO,
ET EGREDIENDI EX EO.

§ I. — *De modo ingrediendi Chorum.*

23. Religiosus Chorista, auditio consueto ad intrandum Chorum signo, sine mora, ut supra dictum est, ad illum tendat, ita ut ante signi finem in eo sit.

24. Chorum ingrediens caput discooperiat, et sumpta aqua lustrali signet se signo Crucis, seseque in plano versus Altare prosternens utroque genu, terram devote osculetur, mente et corde illud S. P. N. Francisci recitans: *Adoramus te, Domine* etc.; surgat, et sine alia genuflexione cum gravitate versus Superiorem, aut si non adsit versus Chorum, quin tamen Altari ob reverentiam SS^mo Sacramento debitam tergum vertat, se inclinabit; deinde ad suum locum pergit, et genuflexus ad Deum digne laudandum se praeparet, secreto dicens: *Aperi, Domine, os meum* etc.

25. Si quis Clericus aut Novitus Chorum ingrediatur postquam Officium iam incooperit, facta prius solita prostratione, versus Superiorem progrederiatur, genuflectat, et obtenta Superioris venia, terram osculetur, ac facta genuflexione Venerabili, et inclinatione Communitati versus Praesidem, suum petat locum.

26. Qui vero, aut cum venia Superioris aut ex aliquo officio, aut ex alia rationabili causa exire debet, postmodum rediens Chorum, extante in eo adhuc Com-

munitate, ingredietur, et solum facta prostratione versus Altare et inclinatione versus Communitatem, ad suum ibit locum.

27. Si quis Chorum ingrediatur, aliis tunc profunde inclinatis vel genuflexis, v. g. quando dicitur *Gloria Patri* vel *Te ergo quaesumus* etc., non progredietur ultra, sed in ipso ingressu subsistens inclinabit se vel genuflectet, eodem ritu et modo quo caeteri; et absoluto illo versiculo, cum aliis se erigeret et locum suum cum debitiss reverentiis petet ¹.

28. Nemo e Choro exeat, vel transeat de una ad alteram partem, dum dicuntur *Gloria Patri*, ultimae Hymnorum strophae, Orationes, principium Evangelii aut Homiliae, et quando Communitas est inclinata, aut in Missa dicitur aut cantatur *Et incarnatus est in Credo*, aut sub utraque elevatione.

29. Ingrediente aliquo Superiore, incoepio Officio (Superiorum nomine hic intelliguntur, P. Generalis, Definitores Generales, Provinciales, Definitores Provinciales et Superiores locales seu Guardiani), dum facta prostratione ad suum locum procedit, omnes cum sedeant, media inclinatione illum revereantur, ipseque vicissim eadem inclinatione respondeat ². Idem fiet cum Choro egreditur. Caveant autem Superiores, ne Chorum nimia facilitate ingrediendo et egrediendo perturbent.

¹ Caerem. Episc. 1. I, c. 18, n. 4.

² Ibid., n. 5.

§ II. — *De modo conversandi in Choro.*

30. In Choro et in Ecclesia servetur silentium, quia est aula Dei.

31. Fratres in Choro magnam modestiam et gravitatem servent, oculos habeant demissos seu ad Psalterium intentos, manus decenter ac religiose dispositas. Caveant praeterea a notabili brachiorum aut tibiarum extensione dum sedent, nec stent in sedilibus molliter, et cum sedent aut stant, parieti non se reclinent, nec pedes exorrectos nec disiunctos, vel unum supra alium teneant. Caput teneant erectum et non super pectus inclinatum, aut inter humeros absconditum.

32. Strepitum per vocis susurrum, per importunitatem tussiendi, exspundi, per impetuosam elevationem, vel depositionem sedilium, vel ianuarum aut fenestrarum aperitionem et similia vitent, et hoc praecepsim tempore orationis mentalis, vel dum aliquid in particulari legitur aut canitur.

33. Tempore Officii aut Psalterium respiciant, aut, si Officia sint insolita, Breviaria p[re] manibus teneant¹; et nemo legat, recitat vel agat aliquid ad Sacrum non pertinens.

34. Si quis in Choro legens erraverit, sive sit Hebdomadarius sive Acolythus, non ab omnibus, sed a solo Superiori prudenter corrigatur, ne magna confusio et perturbatio oriatur.

35. Omnes in Choro simultaneo motu inclinentur, genuflectant, surgant, stent, se signent, cantent ac pau-

¹ Caerem. Episc. 1. I, c. 5, n. 4.

sent. Uniformitati vocum et corporis gestorum interna quoque consentiat uniformitas mentium psallentium.

§ III. — *De modo Choro egrediendi.*

36. Stante tota Communitate in Choro, sive ad diuinam Psalmodynam persolvendam, sive ad Missam audiendam etc., nemo exeat sine necessitate, nisi qui propter officium suum ad Chorum, Ecclesiam etc. pertinent, exire debeat. Isti nec veniam Superioris petant, nec benedictionem accipient.

37. Caeteri vero, si sint Sacerdotes, versus Superiorum vadant, veniam petant, qua obtenta, profunde inclinent, et facta debita prostratione SS. Sacramento, exeant. Si vero sint Novitii, aut Clerici vel Fratres Laici, genuflexi se sistant Superiori, causam ob quam exire debent ipsi manifestent, obtentaque veniam terram osculentur: surgant, profunde versus Superiorum et Chorales se inclinent, et dein e Choro discedant.

38. Omnes exeuntes a Choro ante aut versus Vulnerabile se prosternant, terram osculentur, versus Superiorum, aut ipso absente, versus Chorum, antequam egrediantur, profunde inclinent, quin Sanctissimo dorsum vertant, et, sumpta aqua benedicta, se signent.

39. Superiores hospites non petunt nec accipiunt benedictionem cum exeunt, sed simpliciter Superiori Chori caput inclinant.

40. Neque Ianitor, neque Sacrista, nec quis alias aliquem ex porta Chori vocet quacumque ex causa, sed ipsum accedat significans ad quid eum vocet.

41. Si quis Sacristiam aut Chorum externum solummodo petit, terram non osculatur, nec veniam petit, nisi adhuc sit Clericus, sed facta genuflexione Venerabili et inclinatione Superiori, vadit viam suam. Hoc idem facit cum regreditur.

42. Caput mediocriter inclinent Praelato et Communici etiam Sacerdotes parati eorumque Ministri Chorum ingredientes, aut egredientes, ante et post Missam seu aliquam functionem.

43. Officio persoluto, si e Choro statim discedendum sit, omnes, dato a Superiore signo, surgant, capite sese invicem salutent, ante SS. Sacramentum terram osculentur etc., et cum modestia et silentio discedant; non enim convenit, statim post Officium aut aliam sacram functionem divagari mente et locum sanctum inanibus verbis replere.

CAPUT III.

DE QUIBUSDAM ACTIBUS IN CHORO ET IN ECCLESIA FACIENDIS.